JUSTIFICATIVA

1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO 023/2023 QUE TEM COMO OBJETO
contratação de empresa especializada para aquisição de Gêneros alimentícios, para
atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Assistência Social.

Em atenção à solicitação de alteração de dotação orçamentária vimos apresentar
justificativa para proceder com o 1º TERMO DE APOSTILAMENTO, destinado a
alteração de Dotação Orçamentária ao CONTRATO 023/2023, Objeto: aquisição de
Gêneros alimentícios, para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de
Assistência Social.

De acordo com a legislação vigente, existe a possibilidade de efetivação do

referido apostilamento, conforme justificativas elencadas a seguir:

1 – DO APOSTILAMENTO

A Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta as licitações e contratos,

quando define os preceitos de contratação pela administração Pública, determina que eventos

dessa natureza sejam precedidos de “simples apostila”. Para se utilizar dessa exceção, a lei

exige que o objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas permissões previstas na legislação.

2 – DA FUNDAMENTAÇÃO

Para o apostilamento desejado a permissão legal está prevista no § 8 o do

art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, que se transcreve abaixo:

“Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,

com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

(...)

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de

preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações

ou penalizações financeiras decorrentes das condições de

pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotações

orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido,

não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por

simples apostila, dispensandoa celebração de aditamento.”

Analisando as condições para o apostilamento, vimos que envolve simples

alteração de dotação orçamentária, sendo que os códigos das dotações orçamentárias –

Exercício 2022 foram disponibilizados após a assinatura do contrato.

Dessa forma, encontramos guarida na legislação para realizar o

apostilamento do contrato administrativo número 024/2023, celebrado entre a Secretaria

Municipal   Assistência Social de  Santana do Araguaia-PA e a CASA DE CARNE MACAUBA

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.257.843/0001-88, passando a constar a dotação

orçamentária:

Exercício 2023

2167 - Benefícios Eventuais

2173 - Serviços de Manutenção Social Básica

2178 - Equipe Volante

2177-  Manutenção da Lancha da Assistencia Social

2180-  Serviços de Alta Complexidade

2184 – Manutenção do Bloco Programa Brasil – FNAS

2185 – Manutenção do Projeto Sopãp Solidário

Santana do Araguaia-PA, 16 de março de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ: 15.295.113/0001-39

CONTRATANTE

		2023-03-16T08:30:12-0300
	CATARINA DA LUZ CARVELI:57341893249